5

[bookmark: _Toc293146740][bookmark: _Toc417655656][image: Описание: Описание: Tajg1]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

24.04.2025                                                                                                            № 04 – 095
г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10 июля 2007 года № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 31 декабря 2019 года № 793-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив», постановлением Правительства Красноярского края от 29 сентября 2021 года № 686-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Поддержка комплексного развития территорий и содействие развитию местного самоуправления», постановлением Правительства Красноярского края от 14 марта 2025 года № 208-п «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, на 2025 год», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального обнародования.

	Председатель Таймырского
Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

____________________ В.Н. Шишов

	Глава Таймырского
Долгано-Ненецкого
муниципального района

_________________ А.В. Членов

Приложение
к Решению Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
от 24.04.2025 года № 04 – 095

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив

1. Общие положения
[bookmark: P51]1.1. Настоящим Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (далее - Порядок), устанавливаются правила предоставления из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - муниципальный район) бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района (далее - поселения), иных межбюджетных трансфертов на осуществление расходов, направленных на реализацию инициативных проектов, выдвигаемых в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – иные межбюджетные трансферты, иной межбюджетный трансферт), источником финансового обеспечения которых является имеющий целевое назначение иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края (далее - краевой бюджет) на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (далее – иной целевой межбюджетный трансферт).
Иные межбюджетные трансферты направляются поселениям на реализацию инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, в том числе дворовых территорий; объектов культуры, спорта и молодежной политики; объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха); объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий поселений, в том числе приобретение основных средств (машин, оборудования), отобранных при активном участии населения.
1.2. Указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений:
- в случае распределения и предоставления иного целевого межбюджетного трансферта бюджету муниципального района из краевого бюджета на условиях его предоставления и распределения, установленных Постановлением Правительства Красноярского края от 31 декабря 2019 года № 793-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив» (далее - Постановление Правительства Красноярского края от 31 декабря 2019 года № 793-п), Постановлением Правительства Красноярского края от 14 марта 2025 года № 208-п «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, на 2025 год» и Соглашением о предоставлении иного целевого межбюджетного трансферта, заключенным между Министерством финансов Красноярского края и Администрацией муниципального района;
- на условиях софинансирования расходов, направленных на реализацию инициативных проектов, установленных Постановлением Правительства Красноярского края от 31 декабря 2019 года № 793-п.
1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселений или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления.
1.4. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, является соответствующий отраслевой (функциональный) орган Администрации муниципального района, уполномоченный на использование данных средств (далее - Уполномоченный орган), в соответствии с правовым актом Администрации муниципального района.
1.5. Распределение средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального района, имеющим право на распределение данных средств в соответствии с правовым актом Администрации муниципального района, согласно Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, утвержденному Постановлением Правительства Красноярского края от 31 декабря 2019 № 793-п.
1.6. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления поселений несут ответственность за эффективное использование средств иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета муниципального района, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.7. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления поселений осуществляют возврат в бюджет муниципального района не использованные остатки средств иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 1 января 2026 года с соблюдением требований Постановления Правительства Красноярского края от 31 декабря 2019 года № 793-п.
1.8. Контроль за использованием средств иных межбюджетных трансфертов осуществляют исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления муниципального района и поселений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.9. Проверка соблюдения исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления поселений условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района, а также органами внешнего муниципального финансового контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией муниципального района и администрацией соответствующего поселения (далее - Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта), в порядке исполнения расходов бюджета муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом бюджета муниципального района, в пределах остатков средств соответствующего иного целевого межбюджетного трансферта, поступившего из краевого бюджета.
От имени Администрации муниципального района стороной Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта может выступать Уполномоченный орган.
2.2. Порядок заключения Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта предусматривает процесс подготовки его проекта Уполномоченным органом, согласование проекта Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта в установленном порядке и подписание Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта уполномоченными представителями сторон.
2.3. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта, являются наименование сторон, наименование и назначение предоставляемых иного межбюджетного трансферта, условия его предоставления и расходования, объем, сроки (график) перечисления, порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для их предоставления и расходования, сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых он является, сведения о показателе результативности, порядок возврата неиспользованных остатков, срок действия Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного, а также возможность заключения дополнительного соглашения, ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств, предусмотренных Соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, финансовые санкции за неисполнение Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта.
[bookmark: _GoBack]

image1.png